裁判官会議（第9回）議事録

平成28年3月9日（水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分開議

出席者寺田長官，櫻井，千葉，岡部，大谷剛彦，大橋，山浦，小貫，鬼丸，木内，

山本＄山崎，池上，大谷直人，小池各裁判官

寺田長官議長席に着く。

議事

1 日本司法支援センター監事の再任について

中村総務局長から，別紙第1に基づき，標記の再任について説明があり，法務

大臣からの同再任についての求意見に対し，最高裁判所として意見がない旨回答

することを決定した。

2人事について

（1）堀田人事局長から，別紙第2に基づき，人事関係事項について説明があり，

1の裁判官の退官等については，報告及び原案どおり決定し、 2の裁判官の転

補等， 3の法科大学院への裁判官の派遣， 4の判事補の弁護士職務経験及び5

の司法研修所教官等の充職等については，いずれも原案どおり決定し， 6の平

成28年春の驍綬褒章の内定者については，報告がされた。

（2）堀田人事局長から，別紙第3に基づき，札幌地方裁判所長の補職等について

説明があり，次のとおり決定した。

東京高等裁判所判事高･世三郎の定年退官に伴い，札幌地方裁判所長阿部潤を

東京高等裁判所判事（部の事務総括者）に補し，その後任者を札幌家庭裁判所

長甲斐哲彦とし，その後任者を東京地方裁判所判事竹田光広とする。

午前10時45分終了

凸
０
ｆ
■

（

識 長

秘書課長

I

L －－一一

(別紙第2》、

裁判官会議資料

(j月？日開侭）
、

裁判官会議付議人事関係事項（平成28． 3． 9提出）

1裁判官の退官等について

定年退官（平28． 4． 3） 広島高松江支判事（支部長）

塚本伊平(30）

最高裁人事局付（東京地判事補・東

京簡裁判事）

久屋愛理(61）

小倉簡裁判事

宮口政明

依願免本官並びに兼官(平28. 3.31）

（退官後外務省）

依願免本官(平28. 3.31）
（

2裁判官の転補等について

最高裁人事局総務課長 最高裁人事局給与課長（東京高判

事）

春名 茂(46）

東京地判事（部総括） ・東京簡裁判

事

福井章代(42）

岡山地家判事（部総括） ・岡山簡裁

判事

北澤純一(39）

京都地判事（部総括）

栂村明剛(36）

東京地判事・東京簡裁判事

伊藤由紀子(46）

東京地裁判所事務官（弁護士職務経

験）

小口五大(61）

司研教官

（
東京地判事（部総括） ・東京簡裁判

事

広島高松江支判事（支部長）

京都地判事（部総括） ・京都簡裁判

事

千葉家地木更津支判事補（職権特例

指名） ・木更津簡裁判事

1

東京地裁判所事務官（弁護士職務経

験）

織川逸平(61）

東京地裁判所事務官（弁護士職務経

験）

林 直弘(61）

東京地裁判所事務官（弁護士職務経

験）

坂本雅史(63）

東京地裁判所事務官（弁護士職務経

験）

竹中輝順(63）

東京地裁判所事務官（弁謹士職務経

験）

二宮正一郎(63）

東京地裁判所事務官（弁誼士職務経

験）

平工信鷹(63）

大阪地裁判所事務官（弁護士職務経

験）

大友真紀子(61）

大阪地裁判所事務官（弁護士職務経

験）

峯 健一郎(63）

名古屋地裁判所事務官（弁護士職務

経験）

加藤優治(63）

宮崎地家判事補（職権特例指名） ・

宮崎簡裁判事

東京地判事補（職権特例指名） ・東

京簡裁判事

福岡家地小倉支判事補（職権特例指

名） ・小倉簡裁判事

（
東京地判事補（職権特例指名） ・東

京簡裁判事

那覇地家沖縄支判事補（職権特例指

名） ・沖縄簡裁判事

東京家判事補（職権特例指名） ・東

京簡裁判事

（ 大阪家地判事補（職権特例指名） ・

大阪簡裁判事

長崎地家判事補（職権特例指名） ・

長崎簡裁判事
1

名古屋家地岡崎支判事補（職権特例

指名） ・岡崎簡裁判事

口2

名古屋地裁判所事務官（弁護士職務

経験）

山口貴央(63）

東京地判事補

増子由一(63）

東京地判事補

鈴木友一(63）

東京地判事補

石井奈沙(65）

東京地判事補

獅子野裕介(65）

東京地判事補

鈴鹿祥吾(65）

東京地判事補

関 泰士(65）

東京地家判事補

中川真梨子(65）

東京地判事補

中原隆文(65）

大阪地判事補

植野賢太郎(63）

名古屋地判事補

松田康孝(65）

福岡地判事補

札本智広(65）

名古屋地判事補（職権特例指名） ・

名古屋簡裁判事

東京地裁判所事務官（弁護士職務経

験）

東京地裁判所事務官（弁護士職務経

験）

東京地裁判所事務官（弁護士職務経

験）

東京地裁判所事務官（弁護士職務経

験）

東京地裁判所事務官（弁護士職務経

験）

東京地裁判所事務官（弁護士職務経

験）

東京地裁判所事務官（弁護士職務経

験）

東京地裁判所事務官（弁護士職務経

験）

大阪地裁判所事務官（弁護士職務経

験）

名古屋地裁判所事務官（弁護士職務

経験）

福岡地裁判所事務官（弁護士職務経

験）

グ
０
０
８
、

〃ｆ
ｌ
、

3法科大学院への裁判官の派遣について

別添「法科大学院派遣裁判官名簿」のとのとおり

3

口

4判事補の弁護士職務経験について

別添「弁護士職務経験判事補名簿」のとおり
●

5司法研修所教官等の充職等について

別添「司法研修所教官等名簿」のとおり

6平成28年春の藍綬褒章の内定者について（報告）

別添「平成28年春の藍綬褒章受章者名簿（内定) jのとおり

（

（

4

裁判官会議（第10回）議事録

平成28年3月16日（水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分開議

出席者寺田長官，櫻井，千葉，岡部，大谷剛彦，大橋，山浦，小貫，鬼丸，木内，

山本，山崎，池上，大谷直人，小池各裁判官

寺田長官議長席に着く。

議事

人事について

（1）戸倉事務総長から，別紙第1に基づき，人事関係事項について説明があり，

1の裁判官会議付議人事関係事項の取消し， 2の裁判官の再任等， 3の裁判官

の転補等及び4の裁判官の昇給については，いずれも原案どおり決定した。

(2)戸倉事務総長から，別紙第2に基づき札幌高等裁判所長官の補職等につい

て説明があり，次のとおり決定した。

札幌高等裁判所長官金井康雄の定年退官に伴い，その後任者を東京高等裁判

所判事（部の事務総括者）綿引万里子とし，その後任者を高松地方裁判所長豊

澤佳弘とし，その後任者を東京高等裁判所判事畠山稔とする。

午前10時39分終了

（

議 長

（

秘書課長

(別紙第1）
裁判官会議資料
（3月／6日開催）

↑

裁判官会議付議人事関係事項（平成28. 3.16提出）

1裁判官会議付議人事関係事項の取糒しについて

平成28年3月2日の裁判官会議に付議した人事関係事項中， ‐‐ ’

|， ’

’ 銅 ’及

’ ’は，
一一 一

これを取り消す

〈
2裁判官の再任等について

札幌家判事（所長） 札幌家判事（所長） ・札幌簡裁判事

竹田光広(38）

(平成28年4月10日限り任期終了者）

3裁判官の転補等について

東京高判事・東京簡裁判事 司研事務局長（東京地判事・東京簡

裁判事）

吉崎佳弥(45）

司研教官（東京地判事・東京簡裁判

事）

染谷武宣(46）

東京高判事・東京簡裁判臺

谷口安史(43）

最高裁総務局付（東京地判事補・東

京簡裁判事）

武富可南(61）

司研事務局長

（

東京地判事（部総括） ・東京簡裁判

事

最高裁行政局付

4裁判官の昇給について

別添「平成28年4月ユ 日付け裁判官昇給候補者名簿」のとおり

1

ド訂! ’

言w Li‘

裁判官会議（第11回）議事録

平成28年3月23日 （水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分開議

出席者寺田長官，櫻井，千菜岡部，大谷剛彦，大橋，山浦，小貫鬼丸，木内，

山本：山崎，池上，大谷直人，小池各裁判官

寺田長官議長席に着く。

議事

1 刑事訴訟規則の一部を改正する規則について

平木刑事局長から，別紙第1に基づき，標記の規則について説明があり，原案
どおり決定した。

2平成28年度長官所長会同の開催について

中村総務局長から，別紙第2に基づき標記の開・催について説明があり，原案
どおり決定した。

3裁判所における障害を理由とする差別の解消の推進に関する対応要領を定め
ることについて

中村総務局長から、別紙第3に基づき，配布資料1の裁判官会議議狭事項案に
ついて説明があり，いずれも原案どおり決定した。

4裁判官及び裁判官の秘書官以外の裁判所]職員の勤務時間等に関する規則及び
これに関連する議決について

堀田人事局長から，別紙第4に基づき，標記の規則及びこれに関連する議決に

ついて説明があり，いずれも原案どおり決定した。

5 人事について

堀田人事局長から，別紙第5に基づき，人事関係事項について説明があり，

1の裁判官の転補等及び2の司法研修所教官の充職等については，いずれも原
案どおり決定した。

午前11時18分終了

（

（

▼

l
L議 長

、秘書課長

一一 一

(別紙第S)
裁判官会議資料
（ §月ユ3日開催）

裁判官会議付議人事関係事項（平成28. 3.23提出）

1裁判官の転補等について

東京高判事・東京簡裁判事 福岡高事務局長（福岡高判事．福岡

簡裁判事）

永渕健一(42）

福岡高判事・福岡簡裁判事

安永健次(48）

福岡高事務局長

2司法研修所教官の充職等について

東京高検検事解充司研教官

毅(41）畝本

東京高検検事充司研教官

泰(44）飯島

裁判官会議（第12回）議事録

平成28年3月30日（水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分開議

出席者寺田長官，櫻井§千葉，岡部，大谷剛彦，大橋，小貫，鬼丸，木内，山本，

山崎，池上，大谷直人，小池各裁判官

寺田長官議長席に着く。

議事

1 広報課関係事項等について

氏本広報課長から，別紙第1に基づき，期日情報等のウェブサイトヘの掲載に

ついて報告があった。

2人事について

（1） 堀田人事局長から，別紙第2に基づき，人事関係事項について説明があり，

1の裁判官の兼官の再任については，原案どおり決定し， 2の平成28年春の

勲章受章者の内定については，報告がされた。

（2）堀田人事局長から，別紙第3に基づき，前橋家庭裁判所長の補職等について

説明があり，次のとおり決定した。

ア前橋家庭裁判所長小林敬子の依願免本宮に伴い，横浜地方，家庭裁判所横

須賀支部長沼田寛を前橋家庭裁判所長に補する。

イ宇都宮家庭裁判所長今泉秀和の定年退官に伴い，広島高等裁判所判事竹内

民生を宇都宮家庭裁判所長に楠する。

午前10時40分終了

（

P
－

I

（

議 長

’
一

秘書課長

(別紙第2）
裁判官会議資料
（3月30日開偶）

●

●

裁判官会議付議人事関係事項（平成28. 3.30提出）

1裁判官の兼官の再任について

東京地判事・東京簡裁判事 東京地判事・東京簡裁判事

今井 理(53）

(平成28年4月30日限り任期終了者）

2平成28年春の勲章受章者の内定について（報告）

別添「平成28年春の勲章受章者名簿（内定） 」のとおり
（

』

（

1